
ЗА ПРОТИВ НЕ 
ЗНАМ

НЕМА ДА
ГЛАСАМ

ЗА ПРОТИВ НЕ 
ЗНАМ

НЕМА ДА
ГЛАСАМ
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ЗА ПРОТИВ НЕ 
ЗНАМ

НЕМА ДА
ГЛАСАМ

73

17
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Наодите во инфографикот се е од телефонска анкета на јавното 
мислење спроведена од Институтот за демократија во соработка 
со фондацијата Конрад Аденауер.  Собирањето на податоци е 
направено во текот на  Декември, 2017 година на национално 
репрезентативен примерок од 1100 испитаници со статистичка 
грешка од +-3%. Вредностите изразуваат проценти на испитаници.

ПОВЕЌЕГОДИШНИОТ ОПАЃАЧКИ ТРЕНД НА ПОДДРШКА ЗА ЧЛЕНСТВО 
НА МАКЕДОНИЈА ВО ЕВРОПСКАТА УНИЈА (ЕУ) ПРОДОЛЖУВА И ВО 
2017 ГОДИНА, НО СЀ УШТЕ, Е ВИСОКА И РЕЛАТИВНО ОТПОРНА НА 
НЕГАТИВНИТЕ ЕФЕКТИ НА ДОЛГОГОДИШНАТА КРИЗА ВО ДРЖАВАТА

УНАПРЕДУВАЊЕ 
НА ЖИВОТНИОТ 

СТАНДАРД

51
НАМАЛУВАЊЕ НА 
НЕВРАБОТЕНОСТА

23

УНАПРЕДУВАЊЕ НА 
ДЕМОКРАТИЈАТА

7

МОБИЛНОСТ НА 
РАБОТНИЦИ/ПОЛЕСЕН 
ПРИСТАП ДО РАБОТА 

ВО СТРАНСТВО

5

ПРИПАДНОСТ КОН 
„ЕВРОПСКОТО 

СЕМЕЈСТВО НА 
ДРЖАВИ“

2
ПОГОЛЕМА 
СИГУРНОСТ

И СТАБИЛНОСТ
НА ДРЖАВАТА

12
НЕ ЗНАМ/

НЕМА ОДГОВОР

1 2
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2
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5
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1
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АНАЛИЗА НА ЈАВНОТО 
МИСЛЕЊЕ ЗА МАКЕДОНСКИОТ 
ПРОЦЕС НА ПРИСТАПУВАЊЕ 
КОН ЕВРОПСКАТА УНИЈА (2017)

Ако следната недела се одржи 
референдум за влез на Република 
Македонија во ЕУ, како би гласале вие?

 
2. Која е причината за вашиот глас ЗА? 

ПОЛОВИНА ОД ПОПУЛАЦИЈАТА ВО МАКЕДОНИЈА ГО 
ПОДДРЖУВА ЧЛЕНСТВОТО ВО ЕУ ПОРАДИ ОЧЕКУВАЊА 
ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА ЖИВОТНИОТ СТАНДАРД

ПОДДРШКАТА ЗА ЧЛЕНСТВО ВО ЕУ, ПРВЕНСТВЕНО, СЕ 
ЗАСНОВА НА СТАВОВИ БАЗИРАНИ ВРЗ ОЧЕКУВАЊАТА 
ЗА ИДНИ ПОЗИТИВНИ ИМПЛИКАЦИИ ВРЗ 
ЕКОНОМСКАТА БЛАГОСОСТОЈБА ВО ДРЖАВАТА

ТРЕНДОТ НА РАСТЕЧКИ РАСЦЕПИ ВО ПОДДРШКАТА 
ПОМЕЃУ ЕТНИЧКИТЕ МАКЕДОНЦИ И ЕТНИЧКИТЕ 
АЛБАНЦИ СЕ МАНИФЕСТИРА И ВО 2017.

МНОЗИНСТВО ОД ПОПУЛАЦИЈАТА СМЕТА ДЕКА 
МАКЕДОНИЈА ЗАБЕЛЕЖАЛА МИНИМАЛЕН ИЛИ 
НИКАКОВ НАПРЕДОК ВО ПРИСТАПНИОТ 
ПРОЦЕС ВО ИЗМИНАТАТА ГОДИНА

СПОРОТ ЗА ИМЕТО, СЀ УШТЕ, ПРЕТСТАВУВА 
НАЈИЗРАЗЕН ГЕНЕРАТОР НА ЕВРОСКЕПТИЧНА 
ЕНЕРГИЈА ВО ДРЖАВАТА

Во однос на изминатата година (2016) 
колку сметате дека Македонија 
напреднала во процесот на европска 
интеграција?

Дали сакате/поддржувате Македонија 
да стане членка на Европската Унија?  

€

2017

2014

2016

ДА, НО БЕЗ ОТСТАПКИ 
ЗА ИМЕТО НА 
ДРЖАВАТА.

НЕ

НЕЗНАМ

ДА, ДУРИ И ДОКОЛКУ 
ВЛЕЗОТ ВО ЕУ Е 
УСЛОВЕН СО ПРОМЕНА 
НА ДРЖАВНОТО ИМЕ

26   15   61 22    13   55

63   74   28
6   7   2 9    10  5
4   3  8 3   2  4

66    74   36

33    19   80

15   18  5
6   6  5

45    56    9

2014 2016 2017

Општи резултати Етнички Македонци Етнички Албанци

МНОГУ НАПРЕДНАЛА МАЛКУ НАПРЕДНАЛАДОНЕКАДЕ НАПРЕДНАЛА

ВООПШТО НЕМАЛО НАПРЕДОК СЕ СЛУЧИЛО НАЗАДУВАЊЕ

НЕМА ОДГОВОР / ОДБИВА ДА ОДГОВОРИ

НЕ ЗНАМ

33
14

20 26
5

2

28
11

20 30
7

1

3

31
13

20 27
2

1

7

2014 2016 2017
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3. 

4. 
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Мнозинство од испитаниците (40,8%) ги перципираат 
САД како надворешен фактор со најголемо влијание 
во земјата, позиционирајќи ја ЕУ на второ место 
(38,1%) и Русија на трето место (3,7%).

Најголем дел од испитаниците (41,8%) сметаат дека 
Европската Унија (ЕУ) е најдобар сојузник на 
Македонија, а по неа следат Соединетите 
Американски Држави (САД) (16,6%) и Русија (13,8%).

ПЕРЦЕПЦИИ ЗА УЛОГАТА НА 
МЕЃУНАРОДНИТЕ АКТЕРИ ВО 
МАКЕДОНИЈА (2017)

41,8%

Поголемата вклученост на ЕУ во домашнaтa политичкa 
ситуација (реформи во периодот по политичката криза) се 
чини го зголеми кредибилитетот и видливоста на Унијата 
меѓу македонските граѓани. Ова резултираше со значаен 
пад на поддршката за Русија како посакуван сојузник (од 
25% на 13,8%). 13,8%

На ЕУ се гледа како на најголем донатор во земјата од 
страна на мнозинство од испитаниците (42,8%), по што 
следат САД (16,6%) и Турција (8,2%). Сепак, најголем дел од 
испитаниците не се воопшто информирани за износот 
парични средства кои ги дава најголемиот донатор (69%). 
Од останатиот процент на информирани испитаници, 
мнозинството (8,1%) смета дека ЕУ ѝ дава на земјата 
повеќе од 200.000.000 евра годишно.

40,8%

42,8%

Кој би бил најдобар сојузник 
на Македонија?

Кој надворешен фактор има најголемо влијание во Македонија?

Кој е најголемиот донатор во Македонија (кој инвестира во развој)?

Колку пари дава ЕУ во Македонија на годишно ниво?

Европска 
унија

41.8%

САД

16.6%

Русија

13.8%

Турција

7.4%

Други

Не знам/ 
Одбива да 
одговори

4.8%

14.1%

Кина

1.5%

42.8%

16.6%

1.6%

5%
8.2%

1%

23.2%

1.5%

40,8% 38,1%

2.7%

3,7%

0.3%

12.6%

100.000 - 1.000.001  ЕВРА

1.000.001 - 5.000.000 ЕВРА

5.000.001 - 10.000.000 ЕВРА

10.000.001 - 100.000.000 ЕВРА

100.000.001 - 200.000.000 ЕВРА

ПОВЕЌЕ ОД 200.000.000 ЕВРА

НЕ ЗНАМ/ ОДБИВА ДА ОДГОВОРИ

2.8%
3.6%
4.9%
6.2%
5.2%
8.1%
69%

Други 1.8%
Не знам/ 

Одбива да 
одговори

Не знам/ 
Одбива да 
одговори


